هر انسانی که به فاجعه حلبچه فکر می‌کند پس از گذشت سال‌ها هنوز هم صدای ضجه کودکان، مادران، پدران و هر جانداری را در گوشش حس می‌کند. بنابراین، فاجعه حلبچه، سندی از هزاران سند جنایات سیستم سرمایه‌داری جهانی است!

روز هفتم ژوئن ۱۹۸۱ برابر با ۱۷ خرداد ۱۳۶۰ در بحبوحه جنگ عراق و ایران، جنگنده بمب‌افکن‌های نیروی هوایی اسرائیل در یک عملیات برنامه‌ریزی شده و دقیق موسوم به «عملیات بابل»، راکتور هسته‌ای «اوزیراک» عراق را با موشک‌های هدایت‌شونده مورد حمله قرار دادند. سپس با ایجاد حفره در راکتور، بمب‌های دو هزار پوندی را به روی مرکز راکتور انداختند و آن را برای همیشه متلاشی کردند.

صدام حسین، رییس جمهوری وقت عراق که از همکاری برخی گروه‌های کرد کردستان عراق و همچنین گروه‌های مذهبی با ایران خشمگین بود، فرمان جانیانه قتل‌عام مردم حلبچه را صادر کرد.

حلبچه در ۱۵-۱۰ کیلومتری مرز ایران و ۲۲۵ کیلومتری شمال شرقی بغداد واقع شده است که در جریان جنگ خانمانسوز ایران و عراق، در تاریخ ۱۵ مارس ۱۹۸۸ میلادی برابر با ۲۵ اسفند سال ۱۳۶۶ توسط حکومت بعث عراق و در عملیاتی موسوم به انفال (نسل‌کشی) بمباران شیمیایی شد. پنجاه فروند هواپیمای ارتش دولت عراق که هر یک چهار بمب شیمیایی به وزن ۵۰۰ کیلوگرم محتوی گازهای عصبی‌کننده و خفه‌کننده مرگبار سارین، تابون و خردل داشتند، برای اولین بار حلبچه را بمباران شیمیایی کردند.

در سال ۱۹۷۵، ویتنامی‌ها مواد شیمیایی را در کامبوج علیه خمرهای سرخ، به کار بردند.

در سال ۱۹۷۹، ارتش شوروی (سابق)، در اشغال افغانستان از این گونه سلاح‌ها استفاده کرد.

حکومت نژادپرست آفریقای جنوبی، در ۸ مارس ۱۹۸۲ میلادی از یک نوع ماده سمی علیه نیروهای سواپو در نامیبیا استفاده کرد.

در سال ۱۹۹۵ میلادی - ۱۳۷۴ خورشیدی، گروه تروریستی «آیوم شینریکیو» گاز «سارین» را که یک گاز اعصاب است، در متروی توکیو ژاپن به کار برد...

## تلاش برای خلع سلاح

اولین تلاش‌ها برای اعمال ممنوعیت استفاده از جنگ‌افزارهای شیمیایی و بیولوژیک در اعلامیه‌های ۱۸۶۸ سن پترزبورگ، ۱۸۷۴ بروکسل و ۱۸۹۸ لاهه نمایان شد، اما هیچ‌کدام از آن‌ها به تنظیم یک معاهده بین‌المللی نینجامید.